2

[image: image1.wmf]

ПРОЕКТ
Вносится
Зяблицкой Натальей Викторовной,

депутатом Думы города Нижневартовска седьмого созыва

по одномандатному избирательному округу №4
Землянкиным Сергеем Федоровичем,

депутатом Думы города Нижневартовска седьмого созыва

по одномандатному избирательному округу №13

Повхом Степаном Владимировичем
депутатом Думы города Нижневартовска седьмого созыва

по одномандатному избирательному округу №12

ГОРОД НИЖНЕВАРТОВСК

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ( ЮГРА

ДУМА ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
РЕШЕНИЕ

от «___» _____________2025 года

                           №_____
О внесении изменений
в решение Думы города Нижневартовска от 25.03.2016 №1012 «О Регламенте Думы города Нижневартовска»
(с изменениями)
В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», в целях совершенствования деятельности Думы города Нижневартовска, руководствуясь статьей 19 Устава города Нижневартовска,
Дума города РЕШИЛА:

1. Внести в приложение к решению Думы города Нижневартовска
от 25.03.2016 №1012 «О Регламенте Думы города Нижневартовска»
(с изменениями от 28.04.2017 №180, от 22.02.2018 №305, от 22.06.2018 №373, от 25.04.2019 №488, от 06.04.2020 №624, от 25.06.2021 №792, от 31.08.2021 №816, от 15.10.2021 №12, от 25.02.2022 №80, от 12.10.2023 №327, от 19.01.2024 №370, от 26.04.2024 №416, от 21.06.2024 №445, от 27.09.2024 №462)» следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в пункте 1 слова «06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

б) в пункте 10 слова «местного значения» заменить словами «непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения»;
2) в подпункте 7 пункта 1 статьи 4 слова «, координирует работу комитетов» исключить;

3) в статье 6:
а) абзац второй пункта 6 изложить в следующей редакции:

«Для предоставления статистической отчетности депутат Думы представляет в Думу информацию о своей деятельности не позднее 20 января.»

б) пункт 7 признать утратившим силу;

в) подпункт 3 пункта 9 изложить в следующей редакции:

«3) отчитываться перед избирателями о своей депутатской деятельности на встречах с избирателями не реже 1 раза в год и не позднее 1 марта года, следующего за отчетным.

Встречи депутата Думы с избирателями проводятся в соответствии
с законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.

Отчет депутата Думы перед избирателями представляется в специально отведенных местах, а также помещениях для проведения встреч депутатов
с избирателями в соответствии с частью 2 статьи 27 Федерального закона
от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».

Органы местного самоуправления обеспечивают депутату Думы необходимые условия для проведения отчетов и встреч с избирателями своего избирательного округа.

Депутат Думы вправе пригласить на представление отчета депутата Думы перед избирателями должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, иных работников муниципальных предприятий
и учреждений, присутствие которых необходимо для решения соответствующих вопросов.

Отчет депутата Думы перед избирателями подлежит опубликованию
на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Отчет депутата Думы перед избирателями депутат Думы представляет
в Думу для публикации не позднее одного месяца после представления отчета депутата Думы перед избирателями во время встреч с избирателями.

Отчет депутата Думы перед избирателями может быть опубликован
в средствах массовой информации или на странице депутата Думы
в социальных сетях.

Отчет депутата Думы перед избирателями оформляется по форме согласно приложению 4 к настоящему решению.

В обязательном порядке отчет депутата Думы перед избирателями должен содержать информацию о:

количестве заседаний Думы, в которых принял участие депутат Думы;

перечне вопросов, предложенных депутатом Думы для рассмотрения
на заседаниях Думы;

об участии депутата Думы в работе комитетов, временных депутатских комиссий (рабочих групп), фракций Думы, и иных органов, образуемых Думой,
а также депутатских слушаний;

количестве обращений депутата Думы в уполномоченные органы,
к должностным лицам по вопросам (жалобам) избирателей и результаты
их рассмотрения;

количестве приемов, принятых граждан, рассмотренных заявлений, писем, жалоб и других материалов с указанием результатов;

количестве проведенных встреч с избирателями с указанием рассмотренных вопросов;

перечне, дате выступлений в средствах массовой информации.»;

4) в статье 7:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Полномочия депутата Думы прекращаются досрочно на основании решения Думы с момента наступления события, повлекшего досрочное прекращение полномочий, при условии представления в Думу документов, подтверждающих наступление события, в следующих случаях:

1) смерть;

2) отставка по собственному желанию;

3) признание судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признание судом безвестно отсутствующим или объявление умершим;

5) вступление в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

6) выезд за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7) прекращение гражданства Российской Федерации или наличие гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание
на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации;

8) досрочное прекращение полномочий соответствующего органа местного самоуправления;

9) призыв на военную службу или направление на заменяющую
ее альтернативную гражданскую службу;

10) приобретение статуса иностранного агента;

11) иные случаи, установленные Федеральным законом №33-ФЗ
и другими федеральными законами.»;
б) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Полномочия депутата Думы прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, если иное не предусмотрено Федеральным законом №33-ФЗ.»;

в) пункт 3 признать утратившим силу;

5) в пункте 3 статьи 12 слова «соответствующего письменного уведомления» заменить словами «письменного уведомления по форме согласно приложению 2 к настоящему решению»;

6) в подпункте 1 пункта 4 статьи 16 слова «местного значения» заменить словами «непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения»;
7) в статье 19:

а) абзац первый пункта 4 изложить в следующей редакции:

«4. Заседания Думы, созываемые в иные сроки, являются внеочередными. Внеочередные заседания Думы созываются по инициативе главы города.»;

б) в пункте 6 слова «или обращения» исключить;

в) в абзаце первом пункта 9 после слов «соответствующего письменного уведомления» дополнить словами «по форме согласно приложению 2
к настоящему решению»;

8) действие статьи 19.1 приостановить с 19.06.2025;
9) в пункте 1 статьи 23:

а) в абзаце первом слова «и не позднее 2 рабочих дней до дня внеочередного заседания» исключить;
б) дополнить абзацем следующего содержания:

«Граждане, желающие присутствовать на внеочередном заседании Думы допускаются на данное заседание при предъявлении документа, удостоверяющего их личность, без учета требований абзацев первого и второго настоящей статьи. Отказ в присутствии на указанном в настоящем пункте заседании Думы осуществляется в случае, установленном абзацем четвертым пункта 3 настоящей статьи.»;
10) в пункте 8 статьи 27 слово «за» исключить;
11) в пункте 12 статьи 31 после слов «письменной форме» дополнить словами «по форме согласно приложению 1 к настоящему решению»;

12) действие статьи 32.1 приостановить с 19.06.2025;

13) в пункте 1 статьи 35 слова «, утвержденной распоряжением председателя Думы» заменить словами «согласно приложению 3 к настоящему решению»;

14) в статье 37.1:

в пункте 1 после слов «Думы, комитета» дополнить словами
«и депутатских слушаний»;

в пункте 2 после слов «Думы, комитета» дополнить словами
«и депутатских слушаний»;
15)  в статье 39 слова «местного значения» заменить словами «непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения».
2. Дополнить Приложением 4 согласно приложению к настоящему решению.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
	Председатель Думы

города Нижневартовска

______________ А.В. Сатинов

«___» _________2025 года

	Глава

города Нижневартовска

_____________ Д.А. Кощенко

«___» _________2025 года